
تلویزیون ایران در طــی دهه های اخیر، به 
سنتی تثبیت شــده در ماه رمضان پایبند بوده 
است: تولید و پخش سریال هایی که به طور خاص 
برای این ماه طراحی شــده اند. این سریال ها 
علاوه بر سرگرم ســازی مخاطبان، نقش مهمی 
در سیاست های فرهنگی و رسانه ای کشور ایفا 
کرده اند. ماه رمضان، به عنوان یک فرصت ویژه 
برای برنامه ریزی رسانه ای، نه تنها زمان مناسبی 
برای پخش آثار معنوی و دینی است بلکه به طور 
طبیعی فضایی برای ترویج ارزش های فرهنگی و 

اجتماعی ایجاد می کند.
در گذشته، بسیاری از این سریال ها سعی 
داشتند مفاهیم دینی و معنوی را به طور مستقیم 
و آشــکار بیان کنند؛ اصولی چون صبر، دعا، 
روزه داری، ایثار، و تلاش بــرای قرب الهی. اما 
در ســال های اخیر، تغییراتی در رویکرد این 
سریال ها مشــاهده شده اســت. از جمله این 
تغییرات، می توان به رویکردهای متنوع تری در 
مضمون و ساختار داستان اشاره کرد که نه تنها 
نگاهی دینی و معنوی بلکه چالش های اجتماعی، 
فرهنگی و حتی اقتصادی را نیز در بر می گیرد. 
این تحولات نشان دهنده تغییر ذائقه مخاطب، 
تأثیر گسترش رسانه های دیجیتال و شبکه های 
اجتماعی، و همچنین تلاش برای نوآوری در تولید 

تلویزیون است.
در کنار ایــن تغییــرات، تلویزیون ایران 
همچنان در تلاش اســت تا همزمــان با حفظ 
ارزش های ســنتی و مذهبی، به طــور مؤثر به 
دغدغه های روزمره جامعه نیز بپردازد. این امر 
موجب شد تا بسیاری از سریال های رمضان به 
سراغ موضوعاتی چون خانواده، روابط اجتماعی، 
مســائل اقتصادی، و تعاملات انسانی بروند، در 
حالی که گاهی این مسیرها با بی توجهی به مفاهیم 
مذهبی همراه بوده است. به طور کلی، سریال های 
مناســبتی رمضان نه تنها با هدف سرگرمی و 
جذابیت مخاطب ساخته می شوند، بلکه همواره 
در پی پیوند دادن ارزش های فرهنگی با زندگی 

روزمره هستند.
در این مرور، روند تغییرات ســریال های 
مناســبتی رمضان، جایگاه آن ها در استراتژی 
رسانه ای کشــور، تأثیرات اجتماعی و فرهنگی 
آن ها، چالش های تولیــد و آینده احتمالی این 
سریال ها بررســی خواهد شد. همچنین به این 
نکته خواهیم پرداخت که چگونه این مجموعه ها 
می توانند در آینده همچنان جایگاه خود را حفظ 

کنند و چه عواملی باعث موفقیت یا شکست آن ها 
در دنیای رسانه ای امروز شده است.

تحولات محتوایی؛ از مفاهیم ماورایی تا 
طنز اجتماعی

سریال های ماه رمضان در تلویزیون ایران در 
طول سال ها تحولات بسیاری را تجربه کرده اند. 
این تغییرات نه تنها از منظــر محتوایی، بلکه 
در نحوه ارتباط با مخاطبان و تطابق با نیازهای 
فرهنگی و اجتماعی جامعه نیز قابل توجه است. 
از دهه 8۰ تا به امروز، این سریال ها تحت تأثیر 
تحولات اجتماعــی، فرهنگی و حتی اقتصادی 
قرار گرفته و رویکردهــای مختلفی را به خود 
دیده اند. در این مسیر، ســه دوره اصلی قابل 
شناسایی اســت که هر کدام ویژگی های خاص 
خود را دارنــد و بازتاب دهنده تغییرات مهم در 
سیاست گذاری رسانه ای و تأثیرگذاری فرهنگی 
تلویزیون هستند. این ســه دوره عبارتند از: ۱( 
دوره ی سنت گرایی در دهه 8۰؛  ۲( دوره ی گذار 
به درام اجتماعی در دهــه ۹۰؛ و ۳( دوره ی طنز 

اجتماعی از دهه ۹۰ تا امروز.
در دهه 8۰، تلویزیــون ایران تمرکز زیادی 
بر تولید سریال هایی با مضامین دینی و اخلاقی 
داشــت که همزمان با جنبه های سرگرم کننده 
بتوانند آموزه های دینی و اخلاقی را به مخاطبان 
منتقل کنند. این دوره مقطــع مهمی در تاریخ 
سریال سازی تلویزیون ایران بود که نشان دهنده 
تلاش رســانه ملی برای ایجــاد ارتباطی مؤثر 
میان مفاهیم دینی و نیاز به سرگرمی در اوقات 
فراغت ماه رمضان بود. در این ســال ها، رسانه 
ملی به ویژه به دنبال گسترش ارزش های اخلاقی 
و ترویج رفتارهای مناســب اجتماعی در قالب 
داستان های جذاب و قابل فهم بود. مجموعه هایی 
مانند »میوه ممنوعه«، »او یک فرشــته بود« و 
»اغماء« نمونه هایی بــارز از این رویکرد بودند. 
این ســریال ها در عین حال که داستان هایی 
درباره فضایل انسانی، ایمان و اخلاقیات مطرح 
می کردند، توانســتند از جذابیت های درام و 
مفاهیم ماورایی بهره برداری کنند. به طور مثال، 
»میوه ممنوعه« با داستانی که در آن شخصیت ها 
به موضوعات مذهبی و معنوی پرداخته می شد، 
در پی تربیت اخلاقی جامعــه و آموزش اصول 
دینی بود. این گونه ســریال ها اغلب بر اساس 
آموزه های دینی ساخته می شدند و مخاطب را 
به تفکر درباره اصول انســانی و تربیتی دعوت 

می کردند. در این دوره، رسانه ها به شدت بر اساس 
مفاهیم دینی و آموزه های اخلاقی در تولیدات 
خود تأکید می کردند و در تلاش بودند تا با ارائه 
داستان هایی که بیشتر به رفتارهای نیکوکارانه و 
معجزات مذهبی پرداخته می شد، پیوندی معنوی 
با مخاطب برقرار کنند. این سریال ها توانستند 
در میان طیف های مختلف جامعــه از جایگاه 
خوبی برخوردار شــوند و بخش قابل توجهی از 
مخاطبان تلویزیون را بــه خود جذب کنند. در 
نهایت، دوره ی سنت گرایی در دهه 8۰ را می توان 
دوره ای دانست که در آن تلویزیون ایران با توجه 
به نیاز به ترویج ارزش های دینی و اخلاقی، سعی 
کرد تا با تولید ســریال های مناسبتی به هویت 
فرهنگی و دینی جامعه توجه ویژه ای داشته باشد 
و این موضوعات را به طور مستقیم و غیرمستقیم 

در فضای رسانه ای گنجاند.

حرکت از برنامه های اخلاقی به سمت 
مسائل اجتماعی

دهه ۹۰، دوره ای بود کــه تلویزیون ایران 
شاهد تحولی در رویکرد محتوایی خود بود. در 
این دهه، تلویزیون به تدریج تلاش کرد تا فراتر 
از قالب های ســنتی و اخلاق محور، به مسائل 
اجتماعی و مشکلات روزمره مردم توجه بیشتری 
داشته باشــد. این تغییر رویکرد نشان دهنده 
آگاهی تلویزیون از تحولات اجتماعی و فرهنگی 
در جامعه ایران بود. در این دوره، سریال های ماه 
رمضان دیگر صرفاً به آموزه های دینی و اخلاقی 
نپرداختند، بلکه مسائل اجتماعی و دغدغه های 
روزمره مردم به محور اصلی داســتان ها تبدیل 
شــدند. ســریال هایی مانند »پنج کیلومتر تا 
بهشت« نمونه های برجسته این دوره بودند. این 
سریال ها با تلفیق مفاهیم ماورایی و اجتماعی، 
تلاش کردند تا همزمان بــا حفظ هویت دینی، 
به مسائل و مشــکلات اجتماعی نیز پرداخته و 
دغدغه های روزمره مردم را نمایش دهند. در این 
سریال ها، شخصیت ها نه تنها با مسائل معنوی و 
ماورایی روبرو بودند، بلکه با مشکلات اقتصادی، 
خانوادگی و اجتماعی نیز مواجه می شدند. این 
روند نشــان دهنده تلاش تلویزیون برای ایجاد 
ارتباطی نزدیک تر و طبیعی تر با مخاطبان بود، 
تا بتواند در عین حفظ آموزه های دینی، نیازهای 
اجتماعی و فرهنگی جامعه را نیز در نظر بگیرد. در 
این دوران، تلویزیون ایران به تدریج از فضاهای 

با ورود به دهه 
1400، سریال های 
مناسبتی ماه رمضان 

با چالش های جدیدی 
روبه رو شدند. تغییر 

ذائقه مخاطبان، رشد 
پلتفرم های آنلاین و 
رقابت با شبکه های 

ماهواره ای، باعث 
شد که تلویزیون 
برای جلب توجه 
بینندگان، نیاز به 
نوآوری بیشتری 

داشته باشد

تحلیلی بر سریال های مناسبتی ماه رمضان در تلویزیون ایران

مسخ سریال ها؛ مسخ سریال ها؛ 

از ترویج آموزه های از ترویج آموزه های 

دینی تا طنز اجتماعیدینی تا طنز اجتماعی

تلویزیون
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